Secundo, reverentiam Virgini debemus, quia mater nostra esse dignatur piissima, & benignissima (ut cap. 17. & sequen. ostendimus) matri autem, & tali, ac tantae matri à filijs singularis honor, & reverentia debetur, ut satis constat Exod. 20. *Honora patrem tuam, & matrem tuam, quod apud Ephes. 6. est mandatum primum in promissione, & ideo Malach. 1. dicebat Dominus, Filii honorat patrem: Si ergo pater ego sum, ubi est honor meus.*

Tertio, quia cum sit Mater Dei verè est Regina nostra, ac Domina omnium in caelo, & in terra, ut cap. 5. ratione, & Patrum testimonijs probavimus: Dominae autem, ac tali Dominae à sermone reverentiam deferendam, ratio ipsa suadet.

Quarto, cum reverentia, & honor excellentiae, ac virtuti debeat ex D. Thoma 1. 2. quaest. 2. art. 2. ad 2. etiam si Virgo sanctissima non esset mater Dei; propter eximiam tamen ejus excellentiam, ac sanctitatem, & propter heroicas virtutes, ac insignes, quibus est exornata, praerogativas (de quibus toto hoc opere diximus, & praesertim cap. 456. & c. 15. & 21.) summa reverentia, summo praerogativis puris creaturis honore prosequenda esset propterea appellatur Iudith 15. *Gloria Ierusalem, latitia Israel, honorificentia populi nostri.* ut cap. 17. dixi, ejusque virtutes praestantissimis typis significantur. Utejus charitas per candelabrum aureum; ejus oratio per Altare thymiamatis, idemque de reliquis virtutibus quemadmodum c. 21. dictum est.

Quinto, si ex Aristotele loco citato honorantur ij, qui beneficia dedere, vel qui dare possunt, seu beneficia sint ad salutem, seu divitias, seu aliquid aliud, quod tamen aliqua ratione facile comparari nequeat: quanta ratione, quantoque honore prosequenda est Virgo sanctissima, à qua tot, tantaque beneficia ad salutem, tum animae, tum corporis retulimus, & per quam tam multa, quam nostris viribus comparari nequeunt, speramus, ut superiori capite diximus? Quemadmodum autem Ioan. 5. *Pater omne iudicium dedit filio, ut omnes honorificent filium, sicut honorificant Patrem: ita filius, ut mater honoretur, gratiarum dispensatricem, & miraculorum effectricem, ut cap. 20. dixi, peculiari ratione eam constituit. Quod etiam terrenis principibus usque venit qui cum honorati quempiam volunt, per eum omnia facile concedunt, ac largiuntur, quem morem secutus est Pharao Gen. 41. cum ab Aegyptij alimenta peterent: ite, dicebat, ad Ioseph, & quicquid ipse dixerit vobis facite. quare Anselmus c. 6. de excel. Virg. *Velocior, inquit, interdum est salus memoratio nomine Virginis, quam invocatio nomine filij, non quod ipsa major, & potentior eo sit, nec enim ipse magnus, & potens est per eam, sed illa per ipsum. Verum quia & si memora invocantis non merentur, ut exaudiantur, me-**

Tertio, quia est Regina ac Domina nostra.

Quarto, propter eius sanctitatem.

Gloria Iudith. 15. Exod. 25. Exod. 20.

Aristot. Quinto, propter accepta beneficia, quae ab ea speramus.

Ioan. 5. Christus per matrem beneficia concecit.

Gen. 41. Anselm. Velox salus invocata in Virgine.

ritas tamen matris intercedunt, ut exaudiat. Ita ex Anselmo, qui id quotidiano experimen- to inter homines confirmat, cum quis propo- sito dominico nomine efficaciter ab alio con- sequitur, quod simpliciter sua prece nequa- quam impetrare possit. Hinc est, quod Sancti omnes etiam precipui eam omni reue- rentia prosequuntur, iuxta illud Psalm. 44.

*Ois Sancti
Virginem
maximè
reuerentur.
Psal. 44.*

Epiphan.

Cyprian.

Vultum tuum deprecabuntur omnes diuites ple- bis quod de Virgine intelligi probauimus cap. 17. & de veneratione, quam illi exhibent om- nes Angeli, plenius diximus cap. 26. imò Vir- go sanctissima, Ab ipso Deo, ut verbis vtar Epi- phanij serm. de Deipara, est in honore habita, tanquam ancilla digna, & mater. & Cyprian. serm. de Christi Natiu. Spiritus sanctus, inquit, seruabat sacrarium suum, hoc est Deiparam, & sanctimonia thalamum honorabat. Igitur, & nos omnem reuerentiam, & honorem Virgini impendamus, ad eius imagines, nomen, lau- des, & similia humiliter caput inclinemus, preces ad eam quam deuotissimè flexis geni- bus effundamus.

*Exempla de
reuerentia
erga Vir-
ginem.
B. Marga-
rita filia
Regis Hun-
garia.*

13. De hac erga Virginem reuerentia plura in Sanctorum historijs relatu digna inueni- untur. De beata Margarita uirgine, filia re- gis Hungariæ apud Surium 28. Ianuarij quæ fuit sanctimonialis ex Ordine sancti Do- minici, & obiit anno 1270. sic scribit Au- ctor eius vitæ. Beatam Virginem Dei matrem præcipuo venerabatur affectu, & vbi cum- que eius videbat imaginem flexis genibus, salutationem Angelicam proferebat. In vi- gilij Natiuitatis Christi, & quatuor solen- nitatum B. Virginis dum in loco capitulari pronuntiabatur diei sequentis solemnitas, deuotionem præferebat admirabilem, prosterne- bat sese, & cum lacrymis orans gratias agebat Deo, in iisdem vigilijs non nisi pane, & aqua vescabatur, in singulis quoque festiuitatibus B. Virginis, ac intra octauas offerebat eidem sanctissimæ Virgini mille salutationes Ange- licas, & ad singulas qualque humi se proster- nebat. hæc ibi.

*S. Gerar-
dus Episc.
in Hun-
garia.
Surium 84
Septemb.*

De S. Gerardo martyre Episcopo Cana- diensi in Pannonia, apud eius vitæ scripto- rem legimus in Surio hæc verba, Ipse S. Ge- rardo auctore ab Hungarica gente non pron-unciatur nomen ipsum matris Dei, sed Do- minam eam vocant, si sit autem pronuncia- tum eius nomen, statim flexis genibus, & demissis in terram capitibus sese inclinant,

atque adeo Pannonia, seu Hungaria à S. rege suo Stephano familia S. Mariæ appellata est hæc ibi.

Sanctè Ecclesia in Rubricis Missalis, quam Missa vis Sacerdotibus proficit, ut in Missa caput Roman. inclinent ad nomen eorum Sanctorum de qui- bus dicitur Missa, ut sit commemoratio, ubi- cunque tamen B. Mariæ nomen pronuntiatur semper caput inclinandum esse iubet; quamuis Missa non dicatur de ea. quod ipsum meritò apud omnes fideles in more positum est, at- que usu receptum; ut ad tantæ Reginæ nomen quacunque occasione prolatum omnes caput reuerenter inclinent.

CONGRATULATIO ERGA DEI- param exercenda.

14. Tertium, quod ad nostram erga Vir- ginem devotionem declarandam fa- cit, actus est intimæ ex animo congratulatio- nis, qui ex amore proficitur. Cum enim amplissima Dei in eam collata dona cogno- scimus, & reliqua quam gloriæ magnitudinem & præstantiam Virginis maximam ostendunt, ex quorum cognitione reuerentiæ effectum in nobis excitari dicimus, accedente amore; quem illi debemus, consequens est, ut etiam intimis præcordijs congaudeamus, seu gra- tuletur: si enim Apostolus Roma 12. inter alia monita Christianis tradita ad indicandam mutuam dilectionem, hoc etiam posuit: *Gaudete cum gaudentibus, & stete cum flentibus, id ipsum inuicem sentientes*, ut scilicet de alio- rum bono gaudeamus, & de aliorum malis do- leamus, idque ex animo non simulatè: hoc e- nim sibi uolunt verba illa: *Id ipsum inuicem sen- tentes*, ut exponit Origenes. & S. Agnes, paren- tibus ad ejus sepulchrum assidue vigilantibus, quadam nocte virginum choro comitata cum apparuisset: dixisse legitur apud Ambros. li- bro 2. epist. 34. edit. Rom. *Congaudete mecum, & congratulamini, quia cum his omnibus lucidus sedes accepi, & illi sum iuncta in caelis, quem in terra postea tota intentione dilexi*; quam verba in ejus officio Ecclesia usurpat: quanto magis Deiparæ, cui tot nominibus tantum debemus, de ejus bonis nobis congaudendum, & gratu- landum est: præsertim quia, ut animaduerit Pelbartus in Stellario par. 2. lib. 2. art. 2. agens de hac cum Virgine congratulatione, oia Vir- ginis gaudia ad nostram pertinent maximam utilitatem: certè S. Thom. 2. 2. q. 28. art. 1. lo- queas

Gaud
bino d
cipiens
et. am

Dens C
de bene
cipi in
param
lata la
siondu

Cuech
mo ad
rechos.

Rom. 2
Luc. 1

Conga
dum in
aliorum
axum.

Origene

Cicilia
Tordos

Missal
Romano